
Information Classification: General



Information Classification: General

第25届中国·古镇国际灯饰博览会于2020年10月22-26日在中山市古镇镇隆重开幕。

在这金秋产业复苏关键期，古镇灯博会立足源产地超千亿元产值的灯饰产业集群，实现逆势而发，破局增长。以“中国灯都，点亮世界”为主

题，“智慧，打造照明行业新生态”为方向，携2500家灯饰照明企业，以1+7展店联动、展网融合模式，呈现线下150万平方米，实现线上零时差，

双线并行的大灯博会时代，充分彰显了本届展会“创新、赋能、智慧、专业”的关键点和凝聚力。

为了对抗疫情冲击，本届古镇灯博会举办“全球买家采购行线上展”，特设工厂秀、展位直击、灯饰在线采购通“三重奏”项目，利用国内国

际两个市场、两种资源，线上线下双渠道，为企业赋能，打造增长新引擎。

大会继续优化“古镇灯博会·灯饰在线”小程序，重磅推出古镇灯博会观展通平台，糅合主分会场展商、商贸活动、会议活动、展会服务等多个

功能，使观众能轻松掌握展会信息。同时采用线上实名预登记、电子会刊、电子邀请函、人脸比对刷证入场系统等无纸化、智能化服务，简化入场

程序的同时，提高入场观众的专业性。古镇灯博会作为产业名片，已成为企业展示产品形象、了解行业动态、交流业界技术、洽谈贸易合作、树立

企业品牌的一流平台，是中国照明灯饰市场外拓的重要载体。
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中山市古镇镇人民政府和上海博华国际展览有限公司联合组建的合营企业，在中国照明电器协会、古镇镇人民政府的大力支持下，

凭借双方丰富资源与经验，承办全球展览业协会UFI认证的“中国•古镇国际灯饰博览会”，同期举办古镇灯饰生产设备、原辅材

料及配套服务展。联合古镇内7大分会场，以一年两展、展店联动的办展模式，内外销相结合，覆盖灯饰照明全产业链，打造超

150万平方米的国际灯饰展览会。连同专业B2B贸易网站“灯饰在线”，为专业参展商、买家搭建一个高端优质的交流平台。

旨在为各行各业和专业市场，提供交易、创新和发展平台。业务包括550多个国际B2B活动和品牌，涵盖多个领域，包括医疗、

保健与制药，基础设施，建筑及房地产，时尚服饰，酒店、食品与饮料，以及健康与营养等。通过举办面对面会展，提供专业数

据和可执行数据解决方案，为全球客户和合作伙伴提供参与、体验和达成交易的机会。作为全球领先的会展主办方，我们为各种

各样的贸易行业注入发展动力，释放机遇 ，为其蓬勃发展助一臂之力。欲了解更多信息 , 请浏览 www.informamarkets.com。

中山古镇灯都博览有限公司

国内领先的商贸展会,会议活动和B2B在线贸易采购平台的专业运营机构,是英富曼集团 (Informa PLC) （世界领先的B2B资讯服务

集团及全球性展会主办单位）与上海华展国际展览有限公司在上海外高桥保税区注册登记的中外合作企业。上海博华服务行业超

过20年，涉及70+国际性展览活动，2019年所有展会租馆面积达到150万平方米，并拥有9个B2B平台网站，每年为来自全球的

近百万采购人士创造多重贸易机会。公司总部位于上海，在北京和广州设有分公司，在广东中山市古镇镇设有合资展览公司，员

工总数超过400人。

上海博华国际展览有限公司
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展会日期 2020年10月22-26日

展会地点 主会场：中山市 古镇镇 灯都古镇会议展览中心

分会场：利和灯博中心

华艺广场

星光联盟全球品牌灯饰中心

灯都时代广场

佰盛灯饰广场

华裕广场

中国灯都国际路灯城

展出规模 超1,500,000平方米

展商数量 2,500家，其中主会场845家

展品范围 古镇灯博会：

室内装饰灯、智能照明、家居照明、LED照明与技术、商业照明、户外照明、专用灯具

古镇制造展：

生产设备及加工技术、检测设备、工具、配件组件、材料、配套服务

观众数量 主会场专业观众37,817人，其中境外观众389人

线上吸引境外观众接近40,000人

指导单位 中山市人民政府

主办单位 中国照明电器协会

中国灯饰之都（中山·古镇）

承办单位 中山古镇灯都博览有限公司

展会概况01
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本届古镇灯博会以灯都古镇会议展览中心为主会场，与7大分会场联动，展览面积超150万平方米，其中主会场展览面积达55,000平方米；

历时一年的准备，本届古镇灯博会破局增长，主会场吸引共845家品牌企业同台辉映；

展会现场共迎来专业观众37,817人，其中境外观众仍达到389人；

本届展会特设“海外买家采购行线上展”，线上吸引境外观众接近40,000人参与“云观展”，海外站浏览量比去年同期增长近 35% ；

全新升级预登记系统，观展及参展人员均需要实名登记，并沿用人脸比对门禁系统，做到一人一证，刷身份证入场。

89,658

90,555

展会概况01

51%

49%

观展人数占比

线上展

线下展
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逆增长，主会场845品牌同台争艳

创新高，彰显源头专业展赋能魅力

新风向，智能+原创的全产业链高地

真精准，助力厂商线上线下无缝衔接

够精彩，7大分会场主题活动成交旺

展会亮点02

启未来，思享盛会为产业把脉

06
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智能+原创

原创设计，智能家居、智
慧灯杆，线性磁吸、新能

源灯、教育照明这“一创
双智三单品”指明了展会

的总亮点。名企荟萃，亮

点多多，凸显“产品为王、
品牌为本、品质为先”行
业精神。

展会亮点02
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特色+单品

越有特色的品牌，越容易吸引关

注，越聚焦一个领域的单品，越

让买家有专业专注的信任感。

本届灯博会就出现了一批特色品

牌，成为流量担当聚焦点。灯丝

灯、风扇灯、面板灯、格栅灯、

景观灯、植物照明、移动照明等，

每一项都是近两年颇为流行，且

热度大有延续下去的势头。

展会亮点02
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展会亮点02

品质+平台

借力科技巨头的成熟技术和系统支持，让

原本逐渐走向同质化的产品，能快速提升

品牌辨识度和差异优势，这也是本届展会，

不少品牌展商收获高光关注的利器。展商

中不乏上市企业，凭借其雄厚实力吸引人

流了解详情；同时，本届展会也成为了不

少传统经销商转型升级的平台和发展契机。
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展会亮点02

同期举办古镇制造展，覆盖全产业链

机械设备与配套专区中，集聚众多优质商家及国内先进制造技术、商贸服务应用解决方案，超高速贴片机、激光切割设备、铝电解电容器、

流水线机械、非标自动化设备等，吸引了大量专业卖家源源不断咨询洽谈，充分体现配套优势突出、紧密衔接、良性互动等特点。
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全球买家采购行线上展 Hosted Buyer Program Go Online

“全球买家采购行线上展”，是古镇灯博会专为不能到达现场的境外观众打造的线上展会。在今年3月举办的“2020年古镇灯博会e站购”

线上展的基础上进行优化，特别策划：工厂秀、展位直击、灯饰在线采购通，一举解决因时间、空间限制买卖双方沟通的问题，为外销企业

搭建与境外采购商无缝对接的立体展销窗口，促进供需双方的高效快速成交。

通过“境内实体展+境外云展会”模式，2500家参展商线上线下同时参展，通过网络相连，让更多观众可以实时观看本届展会的最新动

态、最新产品和最新技术。为外销企业搭建与境外采购商无缝对接的立体展销窗口。

展会亮点02

全球买家采购行线上展主页面

展位直击视频合集
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展会亮点02

工厂秀 Online Factory Tour

开展前及展会期间，以视频的形式，让海外采购商更直观深入了

解品牌企业的研发、设计、生产、管理、服务等各个环节。

通过逛展介绍新品及采访形式，由各个展位负责人介绍时下潮流新品及灯

饰技术，让不能到来的买家宛如亲临现场，快速了解2020年潮流新品及

2021年的潮流走向，轻松掌握行业最新资讯。

展位直击 Booth Display Live
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灯饰在线采购通 EZBuy

展会亮点02

古镇灯博会协同“展网融合”型专业B2B贸易平台灯饰在线，推出了“线上供求配对服务”，力求通过大数据推荐结合人工精准筛选，从上

千优质厂商中寻找与买家匹配的商家。从而实现拉近供需双方的贸易合作，实现精准配对、双向赋能、降本增效。
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观众登记渠道多样化

提供官网、微信、小程序、各大搜索引擎、邮件、短信、电话等预登

记渠道，现场提供微信小程序、表单填写以及名片等方式登记

线上酒店预订

优惠折扣，一键查询

古镇灯博会观展通

含主分会场展商、商贸活动、会议活动、展会服务等多个功能

免费班车

主会场往返7大分会场/古镇、小榄轻轨站/白云机场/珠海机场

电子化服务

古镇灯博会·灯饰在线小程序、B2B网站、展商在线查询、实名预登记、

在线支付、会议论坛报名、电子会刊、刷身份证快速入场系统

高品质人性化服务，全方位提升展会品质

展会亮点02
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观众分析03

本次展会观众来自中国大陆31省市的301个城市，以及中国香港、

中国台湾、韩国、俄罗斯、美国等，合计71个国家和地区。

境内到场买家来源地构成情况

广东

浙江

湖南

河南

江苏

广西

山东

福建

江西

河北

其他

从地区分布来看，观众主要来源于广东省，占比79%；

其次为华东、华中、华北一带。

观众业务性质观众分布

0.56%

0.63%

0.75%

0.83%

0.83%

0.87%

0.97%

1.03%

2.73%

3.52%

3.97%

5.72%

8.20%

8.61%

8.78%

9.35%

17.87%

24.79%

楼宇/物业管理机构

政府采购部门

加盟商/特许经营授权商

行业终端用户

检测/维护公司

行业协会/媒体

房地产商/承包商

其他

设计公司/装潢公司

独立零售商

配件供应商

电子商务

进口商/进口代理商

采购商/集团采购商

灯具卖场/灯具市场

出口商/出口代理商

批发商/零售/经销商

制造商
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通过对观众所处职务进行分析，可以了解到企业对展会的重视

度，超8成是企业的管理阶层。

观众分析03

观众职务分析

通过对观众采购角色可以了解到，近8成观众具备是能决定或参与

采购能力。

观众采购角色分析

0.05%

0.06%

0.22%

0.27%

0.38%

0.67%

1.23%

1.73%

1.81%

2.74%

3.00%

3.01%

4.28%

5.05%

10.57%

11.01%

14.13%

15.09%

24.71%

政府官员

协会

媒体

科研 / 院校 / 培训生 / 学生

咨询顾问

自由职业者

生产制造人员

设计师

科研技术人员

公司职员

工程师 / 技工

采购员

其它

副总裁/总监

董事长/首席执行官/首席运营官/总裁

高级副总裁/总经理

采购经理

市场经理

销售经理

49%

31%

14%

6%

决定

参与

建议

不参与
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室内装饰灯是采购商最为关注的展品，家居照明，商业照明、户外照明等同样受到采

购商的青睐。

观众分析03

观众感兴趣产品

0.21%

1.80%

2.13%

2.37%

4.17%

4.32%

4.63%

6.50%

12.42%

14.19%

14.54%

16.16%

16.56%

其他

监测设备

工具

配套服务

生产设备及加工技术

材料

配件组件

专用灯具

LED照明与技术

户外照明

商业照明

家居照明

室内装饰灯
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观众分析03

观众满意度评价

93%的观众对本届灯博会

表示满意

95%的观众会推荐朋友/同事

参观古镇灯博会

94%的观众将再次参观

古镇灯博会
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Ghaleb Orfali：

This year is bigger than last year. More people, 

more suppliers. I’m here for more than 4 

hours and it seems not finished. It’s too much.

观众评价04

Bassam Mikssassi:

It's really very nice. We like it so much. 

Every time we see new things here. It has 

been the 8th time I came here.

全球买家采购行线上展收获好评
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观众评价04

山西万鼎照明 总经理 夏俊：

我是10月22日到达古镇，次日在古镇灯博会观展了一天，整体感觉今年人流量比较想象中要多，本次参加古

镇灯博会主要是合作的品牌参展过来支持，此外是想了解本届灯博会是否有吸引眼球的新产品，主要为了寻找

一些配件产品，以及了解上游的动向，若有合适的企业也可以合作。

河北洛弗开关照明 总经理 梁新耀：

上半年疫情导致国内很多工程项目都停滞或是暂缓，但随着我们国内疫情稳定，很多项目也都开始陆续动工，

所以本次到古镇主要是采购工程方面的产品，为项目选择合适的上游供应商。此外，通过参加本届灯博会详细

了解一下现在的市场情况和未来行业的发展方向。随着80后、90后已经成为了消费的主力军，年轻人特别喜

欢简约的设计风格，因此本次重点要了解的是智能照明和磁吸灯产品。

名佳大卫灯饰经营部 总经理 杨娜：

我本身除了是灯饰店的老板外，还是一名灯光设计师。这次来古镇主要是想了解一下家居照明和无主灯系列的

产品，看看未来产品向什么方向发展，提前为店内产品换代做准备。

这次参观灯博会灯的目标基本都到达了，虽然灯博会已经结束了，但我们的工作才刚刚开始，如何将在灯博会

上看到和了解到的新元素运用到未来的设计、运营当中，让自己的设计更加有特色，更能让顾客满意才是关键。
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本届展会主会场吸引共845家品牌企业同台辉映。其中，

古镇镇内参展企业达367家，占比43.4%，同比增长

3.97%，尽显灯都古镇实力。

展商分析05

镇内

镇外

镇内

镇外

展品种类

本届展会主要以商业照明的展商为主，

其次大多为户外照明、家居照明灯及LED照明与技术的展商。

展商区域分析

35%

30%

28%
25%

19%

14%

8%
6%

6%6%

商业照明

户外照明

家居照明

LED照明与技术

室内装饰灯

灯饰配件组件

专用灯具

生产设备

配套服务

其他
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展商分析05

展商市场焦点及企业认证

37%

14%

49%

中国市场

海外市场

海内外市场兼备

24%

17%

13%

13%

12%

10%

10%

9%

9%

7%

6%

5%

5%

European Union    CE/ROHS

Southeast Asia

Others

The United States   FCC/UL/ETL

India BIS

Africa

South America

Germany    GS/TUV

Russia

 Australia  SAA

Canada     IC/CSA

Japan   PSE

Korea  KC

海外市场的参展产品认证占比

本届展会以内外销兼备为主，具备外销能力的企业达63%，认证产品较多已取得欧美地区的高等级认证。



Information Classification: General

线上销售趋势，越来越多的展商拓展线上销售渠道，近8成

的展商已开通线上销售渠道。

16%

22%

62%

线上销售

实体销售

线上线下相结合

本届灯博会超七成为制造商，其次为配件供应商、进口贸易商等。

72%

22%

13%

5% 4% 3%

展商分析05

展商销售渠道 展商性质
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95%的展商推荐朋友/同事

参观古镇灯博会

98%的展商表示将

参加下届古镇灯博会（秋季）

92%

76%

77%

75%

总体满意度

观众质量

观众流量

商机

展商分析05

展商对展出效果的满意度
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鸿菊智能

总经理 梁文灿这是我

们第二次参加古镇灯博会，

参加展会可以把品牌提高

一个高度，同时也可以得

到客户的肯定，希望通过

灯博会，让更多的人了解

鸿菊。

展商评价06

超频三 营销总监

易申礼

古镇灯博会是一个提供同台竞技机

会的平台，经销商可以自由的选择。

考虑到灯博会多年来经销商的数据

分析，来往的经销商对产品的价格

尤其的在意，所以本届灯博会是以

力能照明的恒压电源来招募区域代

理商，而超频三照明主要以招募新

推出的灯泡市级代理商，目前已有

10个意向客户和达成合作的区域。

光密码 总经理

张高庭

整体来看，本届古镇灯博会的到访

人数出乎意料，而且能明显感受到

与往年相比，今年的用户对智能照

明生活有了更深的了解与需求，已

然从“了解智能”到“追求智能”

的转变。希望今后古镇灯博会能加

强对智能照明板块的宣传与推广，

让更多人接触并运用到专业的智能

照明。

阿雷佐 总经理

雷平

此次展会，阿雷佐通过简约又时

尚的展厅形象亮相，围绕智慧、

健康、节能的照明理念，展示其

最前沿的照明新品。今年虽然疫

情在全球肆意，但对于在前年就

已做好深耕健康照明领域的阿雷

佐而言看到的却是机遇，顺势推

出多款健康照明受到了市场的热

捧。

意米欧 总经理

浦江

作为一直深耕外销市场的商照企

业，意米欧在近几年更注重国内

市场的开拓，对于本次参展更多

是让客户看到意米欧的变化，无

论市场变化如何，自身做好调整，

厚积薄发，时刻做好准备才能赢

得更大的市场空间。
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第25届中国 · 古镇国际灯饰博览会开幕典礼

2020年10月22日上午10点，第25届古镇灯博会开幕典礼在众领导嘉宾、灯饰同仁以及传媒朋友的见证下于中山市古镇镇

灯都古镇会议展览中心正式开启。开幕典礼上，中国照明电器协会领导、中山市人民政府领导和古镇镇人民政府领导分别致辞。

随后进行了各项议程：宣读《关于继续授予广东省中山市古镇镇‘中国灯饰之都·古镇’称号的通知》文件；宣读《关于对

“2020年‘古镇杯’中国国际照明灯具设计大赛”的颁奖决定》文件；“2020年‘古镇杯’中国国际照明灯具设计大赛颁奖

仪式”；中山市智慧杆产业联合会揭牌仪式。

随后，一众主礼贵宾参观主会场展馆，并对展会的商贸氛围、人流、服务等方面给予高度的肯定！

展期活动07
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5G+智慧灯杆产业发展论坛

论坛由中国照明电器协会、中山市古镇镇生产力

促进中心主办。从绿色节能环保，健康光环境，

5G 通讯，智能控制，互联互通等角度，探寻照明

与绿色智慧城市协同发展的新机遇。

展期活动07
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广东省中小学灯具质量安全学术研讨会

暨广东省照明电器产品医院质量宣传活动

论坛探讨教室光环境等对中小学生视力健康的影响，以

推动教室灯具领域健康有序的发展，同时邀请了五位广

东省照明电器产品医院专家在会场为灯具企业解答有关

质量问题，助力古镇灯具企业在学生灯具产业方面的高

质量发展。

展期活动07
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灯饰照明行业品类沙龙“智家居，慧未来”

论坛以“深入研究智能照明与智慧家居的关系”为主题，探讨“如何

建立智能照明的标准化体系，实现云端接口标准化”“如何提升智能

照明产品的品质”等热门话题，分析智能照明云服务及实际应用，解

读智能照明技术的发展趋势及现状。

展期活动07
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智慧农业照明创新论坛

由中国照明电器协会、中山市古镇镇生产力促进中

心、国家智慧植物工厂创新联盟主办的“智慧农业

照明创新论坛”,会议邀请了照明、农业行业相关

组织、机构的专家，及农业种植、农业照明、智能

照明的专家和代表做主题演讲。通过专业论坛讲座

进一步帮助广大科研人员、企业技术人员、种植单

位深入了解掌握植物照明的新技术、新装备，和植

物工厂的最新种植技术。

展期活动07
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展期活动07

明人在线 线上直播论坛
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展期活动07

抖in lighting 古镇灯博会短视频挑战赛

本次展会，古镇灯博会紧抓线上品牌传播时代浪潮，为远道而来的展商与买家带

来灯饰盛宴的同时，还带来“抖 in lighting 古镇灯博会”短视频挑战赛。截止

到10月26日下午4点，累计收获300+视频投稿，播放量累计达到513.7W次。

获奖作品一览
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本届展会继续深化“展店

联动”办展模式，展览规

模超150万平方米，充分

利用灯具卖场独特的市场

资源，全面群聚顶尖品牌

灯饰卖家。展览期间，主

办方安排了多辆免费穿梭

巴士往来主会场与各大分

会场，有效地将主、分会

场的观众交叉引流。

主会场+分会场

展店联动08
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利和灯博中心

全球灯饰艺购节（开仓季）；“百变积分”兑换多重好礼

华艺广场

灯光艺术文化展暨全球灯饰采购节；疯狂砸金蛋

灯光艺术文化展；抖音大咖秀

星光联盟

2020星光联盟品牌秋季新品发布

第七届中国LED首创大会

灯都时代广场

携手110家商户，展会期间火热大促销，优惠活动享不停

佰盛广场

“全球著名IP与产业融合的影响与机遇”论坛暨中山市产学研合作

促进会第二届理事会就职典礼

华裕广场

华裕广场2020秋季中式文化节

中国灯都国际路灯城

携手85家名企，奉上多重惊喜活动

展店联动08

分会场展期活动
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风采回顾

现场掠影09
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国内外专业媒体、大众媒体近100家对第25届古镇灯博会进行全方位报道

媒体合作10
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